
 
PEC: pgis03100p@pec.istruzione.it 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell'Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

“VOLINO - CROCE - ARCOLEO” 
Via Annibale De Gasparis, 15 80137 NAPOLI 

Tel e fax 081440281 C.F.95170440630 

naic8bx001@pec.istruzione.it 

naic8bx001@istruzione.it - www.volinocrocearcoleo.edu.it 

 
Albo Istituto 
Atti Istituto 

DECRETO AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PER FIGURE DI ESPERTI 

(docenti interni, docenti da collaborazione plurima ed esperti esterni) per 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  e relativi  tutor e di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo avviso/decreto 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento 
M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Titolo 
Ricomincio da me insieme alla comunità educante 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: I64D21000450006 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48790 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

mailto:pgis03100p@pec.istruzione.it
mailto:naic8bx001@pec.istruzione.it
mailto:naic8bx001@istruzione.it
http://www.volinocrocearcoleo.edu.it/




formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 9299 del 28/11/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 
e contestuale autorizzazione alla spesa 

CONSIDERATA l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del Consiglio di istituto del 20 Dicembre 2024 e successive con la quale 
è stato approvato aggiornamento annualità P.T.O.F. per l’anno scolastico 2024/25; 

VISTA  la Delibera n. 21 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2025 del 14 /02/2025 ed in 
attesa dell’approvazione del Programma Annuale 2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto: 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare l’avvio una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 
delle seguenti figure professionali: 
- esperti interni ed esterni per n. 8 percorsi/edizioni di Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari   da 20 ore 

ciascuno per gli alunni di scuola primaria e secondaria di I grado, per un importo pari ad € 79 ,00 ad ora, importo 
inteso al lordo di ogni altro onere; 



- esperti interni ed esterni per n. 8 figure di tutor da impegnare nei laboratori co-currocolari per 20 ciascuno, per un 
importo pari ad € 34,00  ad ora, importo inteso al lordo di ogni altro onere 

- Ambiti tematici della formazione programmata per i laboratori:  laboratorio artistico, laboratorio musicale, danza, 
attività motorie, attività teatrali, laboratorio di scrittura creativa, informatica. 

-  figura professionale di supporto psicologo per 2 percorsi di 10 ore ciascuno di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie per un importo orario di  euro 79,00 omnicomprensivo di oneri. 

 
L’esperto interno o esterno formatore ha come compito 

 la piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto formativo per il quale si pone 
la propria candidatura; 

 il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto 
dall’istituzione scolastica e, per il personale scolastico, non in orario di servizio; 

 disponibilità a ricalendarizzare il proprio intervento qualora il discente si assenti o abbia impedimenti 
improrogabili; 

 la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di classe; 
 ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione tempestiva della 

frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte. 
 il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste 

dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 
 

 
I docenti destinatari di incarico come esperto di attività dirette all’acquisizione di competenze di base, a fine attività 
dovranno fornire una relazione sulle attività svolte e il time sheet per le ore effettuate. 

 
Il DS assume l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 

 

 


		2025-03-25T14:43:19+0100
	SCGMRS70S63F912L




